## LII. Anastasius II. Romanus,

**A**NASTASIUM Orientis Imperatorem inter persecutores suos expertus est facilè maximum ob Acacii Constantinopolitani quondam Episcopi, tum verò hæretici, errores constanter condemnatos. Vim omnem facilè elufit Anastasius Pontifex. Igitur ad fraudes confudit Anastasius Imperator, quibus operâ Festi Senatoris Romani, hominis versipellis, adeò victimum fuisse scribit Gratianus cum sequacibus parùm cautis Historicis, ut ab hæresi vix immunis fuerit Romanus Pontifex. Verùm contraria omnia de eodem testantur CC. Baronius & Bellarminus, atque alii plures notæ melioris Historicci. Et sanè vel nunquam Festi fraudibus per suummet arbitrium paritus fuisset, et si longius vixisset Anastasius, vel saltem ut male non posset agere, è vivis in tempore eruptus est divinitus, an. Sedis 2.

Christi 498.

Reflexio-

## Reflexiones Historicæ supra V. Seculum.

**U**NDECIM hoc Seculo numeravimus Summos Pontifices; Si no-vatorum super his audiamus judicium, quinque ex illis turpiter sua in doctrina errârunt.

Primum eorum fuisse dicunt Innocentium I. Secundum Cœlesti-num. Tertium Leonem I. Quartum Gelasium. Quintum Anasta-sium II. Singulorum nunc errores, aut potius adversariorum erronea judicia considerabimus.

Primus Innocentius trium à Magdeburgensibus errorum reus nota-tur. Primus error est : *Innocentius præcepit, ne recipiat virgo jam velata ad pœnitentiam, quamdiu vivit ille, cui vel nupsit, vel quocum fornicata est.* Secundus error : *Innocentius docuit, ratum quidem esse Baptismum ab Ari-anis collatum, sed non per eosdem conferri Spiritum Sanctum; quia se ab Ecclesia se-parârunt.* Tertius est : *Innocentius docuit, Sacerdotem non posse esse eum, qui viduam in uxorem acceperit, cum Moses in Leviico præcipiat, ut Sacerdos Virginem uxorem accipiat.*

R. Si Magdeburgenses maturius considerâssent doctrinam de vela-tis jam virginibus traditam, puderet enimverò ipsos erroris sui : non enim locutus est Innocentius de velata virgine, quæ post perpetratum peccatum feriò contrita revertitur ad Dominum ; sed de tali , qualem sibi perpetuô sacrilegii vinculò junxit Lutherus & Calvinus ; atque tales non recipi po-terant ad pœnitentiam, quamdiu vixerunt Lutherus & Calvinus ; qui nun-quam intra se dixerunt, cupio dissolvi & esse cum Christo, sed potius volo magis ligari, & semper esse cum Luthero meo aut Calvino.

Secunda Innocentii doctrina etiam non sincerè refertur : docuit e-  
nim eo in casu validum esse Baptismum, in quo casu tam baptizans, quām  
baptizandus esset formalis hæreticus, qui haud dubiè suam ob pertina-  
ciam non accipiunt Divini Spiritus gratiam.

Tertia item doctrina plurimùm corrupta traditur à Magdeburgicis ;  
Innocentius enim sic ratiocinatus est : tenebantur Sacerdotes in Testa-

mento Veteri ex Divino Präcepto non ducere uxorem viduam : ergo multò minus convenit Sacerdotibus novæ legis uxorem ducere , quæ unquam fuerit vidua. Hanc profectò ob convenientiam, quod DEUS non præcepit, potest præcipere Ecclesia, ita tamen , ut suum, non Dei Präceptum semper agnoscat, atque adeò dispensandi facultatem sibi semper retineat. Tandem quis hos Innocentii errores notavit per undecim Secula ? certè nullus amicorum, nec inimicorum ; uti etiam nullum pro se attulerunt Magdeburgici. Dicent equidem : adsunt epistolæ, relicta nobis contra Innocentium propria testimonia.

R. Adsunt epistolæ, quas legerunt ante Magdeburgicos Episcopi & Doctores plurimi , & præter hos inimici innumeri , nec tamen ullus eorum sic legit, aut intellexit, velut legerunt Magdeburgici : ostendant enim hi ipsi, quod ulla unquam ante ipsos tempore error talis à viris gravibus vel fuerit notatus, vel refutatus, vel in praxin ab Ecclesia Romana deducens? doctrinas nempe Pontificum, quæ vel ad Sacramentorum administrationem pertinent, vel ad hominum actiones referuntur, non speculando tantùm, sed operando maximè veneratur nostra Ecclesia , ita ut à malo declinet, & bonum faciat.

Secundus D. Cœlestinus accusatur , quòd hæresi Nestorianæ fuerit infensus.

R. Vehementer deceptus est Laurentius Valla D. Cœlestini criminatur : duo námque eodem ferè tempore erant Cœlestini, unus hæreticus Pelagianus simul & Nestorianus. Alter fuerat D. Cœlestinus Pontifex, qui præcipue Nestorii hæresin condemnavit, uti constat ex toto Concilio Ephesino. Ecce quantum sibi hæc duo convenient! Cœlestinus ex testimonio Oecumenici cuiusdam Concilii condemnavit præcipue Nestorii hæresin, & tamen ipse fuit Nestorianus. Nónne etiam hæc duo maximè quadrarent? Lutherus præcipue Papistas damnavit, & tamen ipse fuit Papist?

Tertius D. Leo duos errores docuisse dicitur : primus eorum est , quòd mulier non peccet, si nubat alteri viro, dum existimat, primum maritum vivere, sed ad se nunquam redditum amplius. Alter error est, quòd mulier possit manere cum secundo marito, si primus ad eam redire nolit. Quem posteriore hunc errorem atrò valde calculò notarunt Magdeburgici.

Ad utrumque expedita est responsio. Ad primum. D. Leo, de qua muli-

muliere loquatur sua in epistola, ipse disertè explicat : loquitur autem de illa, quæ nubit vivente adhuc marito , quem tamen ipsa per invincibilem ignorantiam mortuum fuisse existimat. Et talis secundum D. Leonem non peccat. De illa verò muliere, quæ nubit alteri viro , dum existimat suum priorem maritum etiamnum vivere, nunquam dixit D. Leo , quod non peccet. Si objiciant hic A.A. *Leo Pontifex non dicit ibidem, quod peccet; ergo dicere voluit, quod non peccet.* Verum quām mala hæc sit sequela, neminem latere potest, cui cerebrum in capite est reliquum. Similis nimurum hūic foret sequela prior: *Leo Pontifex non dicit, Lutherum ex Monacho fore maritum: ergo dicere voluit, ex Monacbo non fore Maritum.* Hæc est Dialectica Magdeburgensium, non D. Leonis.

Ad secundum patet responsio abundantissimè ex ipsa D. Leonis doctrina; is enim velut omnes alii Romani Pontifices docuit semper, Matrimonium esse indissoluble. Quo igitur pacto alterum docere potuit ? Id solum docuit, quod si mulier nupserit alteri viro vivente marito primo, obligari eam mulierem, ut, relicto secundo redeat ad primum maritum , si tamen hic consentiat ; si verò non consentiat, tam virum, quām mulierem separatos manere oportere. Hæc fuit D. Leonis , & est totius Romanæ Ecclesiæ doctrina. Verùm longè est diversa Lutheri & sequacium. Mirum proinde est, quod in alienis oculis festucam videre velint, dum in suis trabem retinent.

Quartus D. Gelasius ex Centuriatorum judicio duas tradidit sententias erroneas : prima est, qua docuit , *cum carne Christi manere in Sacramento verum panem.* Altera , *non posse sine ingenti sacrilegio sumi unam partem Sacramenti Eucharistie sine altera;* *cum tamen his nostris Seculis Ecclesia Romana tota contrarium doceat & exerceat, atque adeo Ecclesiæ veteri verbis & factis contradicat.*

R. Ad primum , inveniri quidem hunc errorem in quodam libro, quem tamen neutquam scripsit Gelasius Papa , sed quem Gennadius ad Gelasium Pontificem scripsit. Vel certè eundem scripsit Gelasius alias, Cæsariensis nempe Episcopus, de quo meminit D. Hieronymus in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum. Plura legantur in C. Bellarmino.

R. Ad secundum, Gelasium ibidem solum loqui de Sacerdotibus, non verò de Laicis. Ethæc est responsio C. Bellarmini. Verùm concedamus

mus Centuriatoribus, etiam de Laicis locutum fuisse D. Gelasium. An ideo malè locutus est, aut malè docuit? minimè gentium. Docuit nimirum, quod stante & durante Ecclesiæ Præcepto de utraque specie etiam Laicis impertienda non liceat Eucharistiam sumere sub una tantum specie, & quidem sub reatu gravis culpæ, seu sacrilegii; veluti nunc aut docent aut discunt omnes Catholici, non licere Laicis sub gemina specie imperfiri Eucharistiæ Sacramentum, postquam mutatum est Ecclesiæ Præceptum. Fuisse autem eo tempore Ecclesiæ Præceptum de utraque specie sumenda à D. Gelasio Pontifice omnibus impositum, videre est in ejusdem gestis. Cæterum fingamus, D. Gelasium præcepisse, ut sub una tantum specie sacram Synaxin sumerent Laici; Lutherani certè uno ore omnes clamarent, Gelasius erravit, Gelasius fuit Anti-Christus, qui alteram S. Eucharistiæ speciem abrogavit.

Quintus denique Anastasius II. trium accusatur errorum à Magdeburgicis præcipue. Primus error est, quod communionem habuerit cum Photino, & forte etiam Acacio hereticis sine ullius Concilii consensu aut presentia. Secundus error est; quod voluerit occulte revocare & absolvere Acacium, quem tamen damnaverant DD. Felix & Gelasius Pontifices. Tertius error est; quod Anastasius approbaret Ordines & Baptismata ab Acacio collatos. Atque ob hos errores, dicunt Magdeburgici, hunc Pontificem morte improvisa divinitus fuisse extinctum.

R. Nisi perpetuò errare jam consuevissent Magdeburgenses, non tam facile accusâssent Anastasium ullius erroris. Non itaque error est, si Summus Pontifex agat cum hereticis etiam excommunicatis absque Concilio. Imò quivis alius homo privatus ex tali consortio laudem refert, quale vel consilium vel necessitas suasit. Adde, quod neutiquam probârint Magdeburgenses, Anastasium cum Photino communionem habuisse.

Secundus error rursum est Magdeburgensium, non Anastasi: Acacium enim revocare amplius non potuit Anastasius, cùm Felicis III. tempore jam fuerit mortuus Acacius, uti ex Evagrio, Nicephoro & Liberato demonstrat C. Bellarminus.

Tertius error non minus Magdeburgensium est turpissimus; ostendunt enim, se nescire, Baptismum à quibusvis, Ordines verò etiam ab hereticis, modò fuerint aliquando veri Episcopi, validè conferri. Tribus

bus erroribus accedit quartus à Magdeburgicis commissus, dum scribunt, morte divinitus immissa, & quidem propter commissos errores fuisse sublatum Anastasium. Quod enim pluribus quam duobus annis Pontifex non fuerit, constat omnibus; quod morte improvisa, & quidem propter commissos errores à Deo fuerit sublatus, nemini constat, quam Magdeburgicis. Quid si autem constaret, quid quæso pro Lutheranorum partibus sequeretur? sane nihil adverto, quam hoc, quod Deus nolit, ut Romani Pontifices in rebus Fidei errant. Ceterum hic error Magdeburgicus credendus est manasse ex eo, quod eodem pene tempore Anastasius Imperator hæreticus fulmine percussus perierit, uti scripsérunt Beda, Cedrenus, Zonara & Paulus Diaconus.

His addi possent Reflexiones aliæ supra hoc Seculum permulta, ex quibus Romanorum Pontificum summa laus eluceret. Sed eas brevitas causâ nos omittimus; legi enim eadem possunt apud authores passim, præcipue verò apud Christophorus Ott, qui quinque supra hoc Seculum animadversiones satis longas affert, in quarum prima differit de Innocentia & Sanctitate Romanorum Pontificum hujus Seculi. In secunda de Primatu Ecclesiæ Romanæ in hoc Seculo iterum demonstrato. In tertia & quarta de Constantia Romanorum Pontificum & Ecclesia supra Petram ædificata; quod hoc etiam Seculo demonstratum fuisse ostendit. In quinta demum afferuntur Pontifices Siricius, D. Anastasius I. D. Innocens I. D. Zosimus, D. Celestinus, quorum temporibus vixit D. Augustinus anno nimirum 385. ad Romanam Ecclesiam conversus, anno autem 433. sanctissime defunctus. Atque hi omnes Pontifices summè fuerunt à D. Augustino honorati, & tanquam Oecumenici Episcopi ab eodem agniti, prout ex allatis ejusdem D. Præsulis textibus palam fit & ostenditur.